

1
ACT ADITIONAL NR. 18
LA CONTRACTUL DE PRESTARI SERVICII NR. 74656/05.06.2001
NR. 1690649/26.11.2013

1. Părțile

A. MUNICIPIULUI CONSTANTA, ca persoana juridica de drept public, cu sediul in Bd. Tomis nr. 51 telefon 708.101, legal reprezentat prin **Primar Radu Stefan Mazare**, in calitate de **ACHIZITOR**;

Si

B S.C. POMACOST S.A. cu sediul in Constanta, BD.Ferdinand nr.53,bl.A8, sc.B, et.8, ap.71, inregistrata la Registrul Comertului cu nr. J13/1064/2001, cod unic de inregistrare R13848402, avand contul de virament nr.RO59TREZ2315069XXX001409, deschis la Trezoreria Municipiului Constanta, reprezentata prin **Administrator Leca Alexandru Pimen**, in calitate de **PRESTATOR**;

In baza Referatului de necesitate nr.147213/20.11.2013 intocmit de Directia Gospodarire Comunală - Serviciul Spatii Verzi si in temeiul art.7 din contract s-a incheiat prezentul act aditional:

Art.1. Se modifica art.7 din contract si va avea urmatoarul continut:

Valoarea totala a contractului se suplimenteaza cu suma de 21.689, 72 lei fara TVA si este compusa din:

- 14.858,21 lei fara TVA, reprezentand contravaloarea lucrarilor suplimentare necesare pentru plantat pe sectoarele 1, 2 si 5 (conform anexei nr. 1);
- 6.831,51 lei fara TVA, reprezentand contravaloarea lucrarilor suplimentare necesare pentru intretinerea materialului dendrologic plantat (conform anexei nr. 2);

Art.2. Celelalte articole ale contractului raman neschimbate.

Prezentul act aditional s-a incheiat in 2 exemplare, cate unul pentru fiecare parte.

Achizitor

Prestator

MUNICIPIUL CONSTANTA
PRIMAR,
RADU STEFAN MAZARE



DIRECTOR Executiv DIR. FINANCIARA,
Marcela Frigioiu

DIRECTOR Executiv D. G. C.,
Aurora Trasca

S.C. POMACOST S.A
Administrator,
Leca Alexandru Pimen



VIZAT LEGALITATE,
DIRECTOR Executiv Adj. D. A. P. L.,
Dinescu Fulvia

Vizat C.F.P.,
Gheorghe Georgeta

Red. (2ex.):
Cons.jur./ Andrei Alexe

Anexa nr. 1 la actul adițional nr. 149649, 26.11.2013

LISTA CANTITATILOR DE LUCRARI PRIVIND PLANTAT MATERIAL DENDROLOGIC
CONFORM CONTRACT NR. 74656/2001

SECTOR 1

Arbori = 500 buc.
Arbuști = 1000 buc.

NOIEMBRIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVAȚII TEHNICE
1.	TSH 17 C1. Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantari - în teren tare	mc.	374	5,1955	1943,12	Arbori 0,448 mc/buc Arbuști 0,15 mc/buc * Nota
2.	TSH 25A1. Transplantat cu balot de pământ manual arbuști	Buc.	1000	2,714	2714	* Nota

3.	TSH 25B1. Transplantat cu balot de pământ manual arbori foioși și rășinoși cu ø 10 cm	Buc.	500	8,468	4234	* Nota
4.	Total	-	-	-	8891,12	-

- Nota : lucrările se vor executa după comenzile / contractele de achiziție încheiate pe anul în curs, decalându-se în funcție de data înscrisă pe avizele de expediție marfă și în limita fondurilor bugetare alocate activității de întreținere spații verzi.

TOTAL SECTOR 1 (manoperă pentru plantat) = 8891,12 LEI FĂRĂ T.V.A.

Șef Serviciu Spații Verzi
Coman Gheorghe

Intocmit

Inspector specialiate

Morcov-Manolache Ramona

Prestator

S.C.Pomacost S.A.

Director executiv

Chipăilă Angelica



Verificat

Inspector Tehnico-Economic

Bogorodea Alexandrina

SECTOR 2

Arbori = 278 buc. Arbuști = 240 buc.

NOIEMBRIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRĂRII	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVAȚII TEHNICE
1.	TSH 17 C1. Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantari - în teren tare	mc.	160,54	5,1955	834,08	Arbori 0,448 mc/buc Arbuști 0,15 mc/buc * Nota
2.	TSH 25A1. Transplantat cu balot de pământ manual arbuști	Buc.	240	2,714	651,36	* Nota
3.	TSH 25B1. Transplantat cu balot de pământ manual arbori foioși și rășinoși cu ø 10 cm	Buc.	278	8,468	2354,10	* Nota
4.	" Total	-	-	-	3839,54	-

- Nota : lucrările se vor executa după comenzile / contractele de achiziție încheiate pe anul în curs, decalându-se în funcție de data înscrisă pe avizele de expediție marfă și în limita fondurilor bugetare alocate activității de întreținere spații verzi.

TOTAL SECTOR 2 (manoperă pentru plantat) = 3839,54 LEI FĂRĂ T.V.A.

Șef Serviciu Spații Verzi
Căpitan Gheorghe

Întocmit
Inspector specializat
Morcov-Manolache Ramona

Verificat
Inspector Tehnico-Economic
Bogorodea Alexandrina

Prestator
S.C.Pomacost S.A.
Director executiv
Chipăilă Angelica



SECTOR 5

Arbori = 100 buc. Arbuști = 300 buc.

NOIEMBRIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRĂRII	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVAȚII TEHNICE
1.	TSH 17 C1. Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantari - în teren tare	mc.	89,80	5,1955	466,55	Arbori 0,448 mc/buc Arbuști 0,15 mc/buc * Nota
2.	TSH 25A1. Transplantat cu balot de pământ manual arbuști	Buc.	300	2,714	814,2	* Nota
3.	TSH 25B1. Transplantat cu balot de pământ manual arbori foioși și rășinoși cu ø 10 cm	Buc.	100	8,468	846,8	* Nota
4.	Total	-	-	-	2127,55	-

- Nota : lucrările se vor executa după comenzile / contractele de achiziție încheiate pe anul în curs, decalându-se în funcție de data înscrisă pe avizele de expediție marfă și în limita fondurilor bugetare alocate activității de întreținere spații verzi.

TOTAL SECTOR 5 (manoperă pentru plantat) = 2127,55 LEI FĂRĂ T.V.A.

Șef Serviciu Spații Verzi
Coman Gheorghe

Întocmit

Inspector specialitate
Morcov-Manolache Ramona

Verificat

Inspector Tehnico-Economic
Bogorodea Alexandrina

Prestator
S.C.Pomacost S.A.
Director Executiv
Chipăilă Angelica



149649 28.11.2013
 Anexa nr. 2 la actul adițional nr.....1.....

LISTA CANTITATILOR DE LUCRARI
PRIVIND ÎNTREȚINEREA MATERIALULUI DENDROLOGIC PLANTAT
CONFORM CONTRACT NR. 74656/2001

SECTOR 1

IANUARIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARII	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 28 A1. Taieri de corectie arbori cu h < 7 m	Buc.	500	0,915	457,5	-
2.	TSH 28 D1. Taieri de corectie arbusti	Buc.	1000	0,5273	527,3	-
3.	TOTAL		-	-	984,8	

TOTAL IANUARIE = 984,8 LEI FĂRĂ T.V.A.

APRILIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARII	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	500	0,3102	155,1	1 mp. / buc.

2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	800	0,3102	248,16	0,8 mp. / buc.
3.	TOTAL	-	-	-	403,26	

TOTAL APRILIE = 403,26 LEI FĂRĂ T.V.A.

MAI

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	500	0,3102	155,1	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	800	0,3102	248,16	0,8 mp. / buc.
3.	TOTAL	-	-	-	403,26	

TOTAL MAI = 403,26 LEI FĂRĂ T.V.A.

IUNIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	500	0,3102	155,1	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	800	0,3102	248,16	0,8 mp. / buc.
3.	TSH 29 D1. Tuns forme arbusti	Mp.	3000	0,093	279	X 3 mp.
4.	TOTAL	-	-	-	682,26	-

TOTAL IUNIE = 682,26 LEI FĂRĂ T.V.A.

IULIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARII	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	500	0,3102	155,1	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	800	0,3102	248,16	0,8 mp. / buc.
3.	TSH 29 D1. Tuns forme arbusti	Mp.	3000	0,093	279	X 3 mp.
4.	TOTAL	-	-	-	682,26	-

TOTAL IULIE = 682,26 LEI FĂRĂ T.V.A.

AUGUST

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARII	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	500	0,3102	155,1	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	800	0,3102	248,16	0,8 mp. / buc.
3.	TSH 29 D1. Tuns forme arbusti	Mp.	3000	0,093	279	X 3 mp.
4.	TOTAL	-	-	-	682,26	-

TOTAL AUGUST = 682,26 LEI FĂRĂ T.V.A.

SEPTEMBRIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	500	0,3102	155,1	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	800	0,3102	248,16	0,8 mp. / buc.
3.	TOTAL	-	-	-	403,26	-

TOTAL SEPTEMBRIE = 403,26 LEI FĂRĂ T.V.A.

TOTAL SECTOR 1 / AN = 4241,36 LEI FĂRĂ T.V.A.

Şef Serviciu Spaţii Verzi
Întocmit

Coman Gheorghe

Întocmit
Inspector specialiate

Morcov-Manolache Ramona

Verificat

Inspector Tehnico-Economic
Bogorodea Alexandrina

Prestator
S.C.Pomacost S.A.
Director executiv
Chipăilă Angelica



SECTOR 2**IANUARIE**

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 28 A1. Taieri de corectie arbori cu h < 7 m	Buc.	278	0,915	254,37	
2.	TSH 28 D1. Taieri de corectie arbusti	Buc.	240	0,5273	126,55	-
3.	TOTAL		-	-	380,92	-

TOTAL IANUARIE = 380,92 LEI FĂRĂ T.V.A.**APRILIE**

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	278	0,3102	86,23	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	192	0,3102	59,56	0,8 mp. / buc.
3.	TOTAL	-	-	-	145,79	

TOTAL APRILIE = 145,79 LEI FĂRĂ T.V.A.

MAI

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARII	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	278	0,3102	86,23	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	192	0,3102	59,56	0,8 mp. / buc.
3.	TOTAL	-	-	-	145,79	

TOTAL MAI = 145,79 LEI FĂRĂ T.V.A.

IUNIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARII	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	278	0,3102	86,23	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	192	0,3102	59,56	0,8 mp. / buc.
3.	TSH 29 D1. Tuns forme arbusti	Mp.	~720	0,093	66,96	X 3 mp.
4.	TOTAL	-	-	-	212,75	-

TOTAL IUNIE = 212,75 LEI FĂRĂ T.V.A.

IULIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARII	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	278	0,3102	86,23	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	192	0,3102	59,56	0,8 mp. / buc.
3.	TSH 29 D1. Tuns forme arbusti	Mp.	720	0,093	66,96	X 3 mp.
4.	TOTAL	-	-	-	212,75	-

TOTAL IULIE = 212,75 LEI FĂRĂ T.V.A.

AUGUST

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARII	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	278	0,3102	86,23	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	192	0,3102	59,56	0,8 mp. / buc.
3.	TSH 29 D1. Tuns forme arbusti	Mp.	720	0,093	66,96	X 3 mp.
4.	TOTAL	-	-	-	212,75	-

TOTAL AUGUST = 212,75 LEI FĂRĂ T.V.A.

SEPTEMBRIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	278	0,3102	86,23	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	192	0,3102	59,56	0,8 mp. / buc.
3.	TOTAL	-	-	-	145,79	-

TOTAL SEPTEMBRIE = 145,79 LEI FĂRĂ T.V.A.

TOTAL SECTOR 2 / AN = 1456,54 LEI FĂRĂ T.V.A.

Şef Serviciu Spaţii Verzi
Coman Gheorghe

Intocmit
Inspector specialiate
Morcov-Manolache Ramona

Verificat
Inspector Tehnic-Economic
Bogorodea Alexandrina

Prestator
S.C.Pomacost S.A.
Director executiv
Chipăilă Angelica



SECTOR 5**IANUARIE**

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 28 A1. Taieri de corectie arbori cu h <7 m	Buc.	100	0,915	91,5	-
2.	TSH 28 D1. Taieri de corectie arbusti	Buc.	300	0,5273	158,19	-
3.	TOTAL		-	-	249,69	

TOTAL IANUARIE = 249,69 LEI FĂRĂ T.V.A.**APRILIE**

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	100	0,3102	31,02	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	240	0,3102	74,45	0,8 mp. / buc.
3.	TOTAL	-	-	-	105,47	

TOTAL APRILIE = 105,47 LEI FĂRĂ T.V.A.

MAI

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	100	0,3102	31,02	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	240	0,3102	74,45	0,8 mp. / buc.
3.	TOTAL	-	-	-	105,47	

TOTAL MAI = 105,47 LEI FĂRĂ T.V.A.

IUNIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	100	0,3102	31,02	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	240	0,3102	74,45	0,8 mp. / buc.
3.	TSH 29 D1. Tuns forme arbusti	Mp.	900	0,093	83,70	X 3 mp.
4.	TOTAL	-	-	-	189,17	-

TOTAL IUNIE = 189,17 LEI FĂRĂ T.V.A.

IULIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	100	0,3102	31,02	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	240	0,3102	74,45	0,8 mp. / buc.
3.	TSH 29 D1. Tuns forme arbusti	Mp.	900	0,093	83,70	X 3 mp.
4.	TOTAL	-	-	-	189,17	-

TOTAL IULIE = 189,17 LEI FĂRĂ T.V.A.

AUGUST

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	100	0,3102	31,02	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	240	0,3102	74,45	0,8 mp. / buc.
3.	TSH 29 D1. Tuns forme arbusti	Mp.	900	0,093	83,70	X 3 mp.
4.	TOTAL	-	-	-	189,17	-

TOTAL AUGUST = 189,17 LEI FĂRĂ T.V.A.

SEPTEMBRIE

NR. CRT.	DENUMIREA LUCRARI	U.M.	CANTIT.	P.U./ U.M. Lei fără T.V.A.	VALOARE TOTALA	OBSERVATII TEHNICE
1.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbori tineri)	Mp.	100	0,3102	31,02	1 mp. / buc.
2.	TSH 04 A1. Mobilizat sol la 10 cm (saiba la arbusti tineri)	Mp.	240	0,3102	74,45	0,8 mp. / buc.
3.	TOTAL	-	-	-	105,47	-

TOTAL SEPTEMBRIE = 105.47 LEI FĂRĂ T.V.A.

TOTAL SECTOR 5 / AN = 1133,61 LEI FĂRĂ T.V.A.

Şef Serviciu Spaţii Verzi
Coman Gheorghe

Intocmit

Inspector specialiate
Morcov-Manolache Ramona

Verificat

Inspector Tehnic-Economic
Bogorodea Alexandrina

Prestator
S.C.Pomacost S.A.
Director executiv
Chipăilă Angelica

